Adparet adeo, posse soni intensitatem modo a sola densitate augere, ut in campana, in quam duas atmosphæras stipaveris (p): modo a solo elatere, ut in aere calefacto una & clauso; modo in utraque ratione, quando & densitas aucta est & elater, ut in aere subterraneo, & una calefacto, & clauso.

Contra in aere vel leviori, vel minus elastico, vel una & leviori, & minus elastico, sonus minuitur. Aere pluvio & nebuloso (multis admittis particulis non elasticis feto) soni vix exaudiantur (q). Ob raritatem ajunt in summis montibus (r) sonos stloporum reddi minus audibiles, quod tamen experimentum factum in monte Carpathico, nos in alpibus, multo altioribus nunquam potuimus eo cum successu repetere. Possit

(h) Spiritus vini, cerevisiæ, hydrargyri.

(i) WOLF Versuche T. III. n. 7. COTES p. 298. 299. DERHAM p. 132. HELSHAM Lect. 17. p. 257. HAWKSBEЕ Phil. transf. n. 297. s'GRAVEZANDE p. 645. n. 2350. NOLLET p. 426.

(k) NOLLET leçons de phys. T. III. p. 428. 429. ZANOTTI Comm. Bonon. T. I. p. 176.

(l) HAWKSBEЕ l. c. MUSSCHENBROECK ibid. n. 1442. NOLLET p. 426.

(m) s'GRAVEZANDE n. 2353.

(n) IDEM n. 2354. ZANOTTI Comm. Bonon. Vol. I. p. 173.

(o) NOLLET Leçons de phys. p. 432. seqq.

(p) L. VIII. p. 204.

(q) TAGLINI de aere p. 234. BARTOLI p. 75.

(r) FROELICH apud VARENIUM in Geograph.

Poffet forte, si liceret in fummos scopulos emergere, qui undique liberi in cœlum eminent. Hunc eo vix usquam pervenitur, & semper est aliquid circumstantium rupium, quod sonum potius augeat. Ego vero, qui aeris in fumis montibus plenum ad respirationem elaterem sim expertus, vix fidem FROELICHIANÆ narrationi adhibeo.

Verum quidem & certum est, aerem per antliam pneumaticam rarefactum, ad sonum reddendum ignaviorem reddi, ut est rarior (s), demumque, quando exquisite de campana pene omnis est eductus, penitus evanescere. Oportet ad hoc experimentum ministrum aerem exhausturum aliquanto dantius laborem urgere, quam ad plenum hydrargyri in barometro lapsum (t) necesse foret, cum elater in aere superfit etiam densitate valde diminuta, uti modo de aere montano monui.

Denique tamen omnibus rite præparatis, campanula in vacuo spatio frustra percussa, nihil nobis sonat, neque exauditur quidquam (u), si & omnis aer sollicitate fuerit eductus, & cautum præterea, ne horologium tinnitum suum solidis machinæ partibus imprimat. Poffet enim eo modo fallere experimentum, & sonus in vacuo loco natus exaudiri (x), quale etiam ex minus accurate exhausto aere vitium nascitur; unde factum est, ut Cl. viri in vacua spatio sonum interire negaverint (y).